**D.17.1.27.4:** Los gastos realizados con ocasión del mandato, si han sido hechos de buena fe, deben ser abonados en todo caso, y no importa que el mandante, gestionando el mismo el negocio, hubiese podido gastar menos.<sup>215</sup>

---

<sup>214</sup> D.17.1.10.9: Si mihi mandaveris, ut rem tibi aliquam emam, egoque emero meo pretio, habebō mandati actionem de pretio recipiendo: sed et si tuo pretio, impendero tamen aliquid bona fide ad emptionem rei, erit contraria mandati actio: aut si rem emptam nolis recipere: simili modo et si quid aliud mandaveris et in id sumptum fecero. nee tantum id quod impendi, verum usuras quoque consequar. usuras autem non tantum ex mora esse admittendas, verum iudicem aestimare debere, si exegit a debitore suo quis et solvit, cum uberrimas usuras consequeretur, aequissimum enim erit rationem eius rei haberi: aut si ipse mutuatus gravibus usuris solvit. sed et si reum usuris non relevavit, ipsi autem et usurae absoot, vel si minoribus relevavit, ipse autem maioribus faenus accepit, ut fidem suam liberaret. non dubito debere eum mandati iudicio et usuras consequi. et (ut est constitutum) totum hoc ex aequo et bono iudex arbitrabitur.

<sup>215</sup> D.17.1.27.4: Impendia mandati exsequendi gratia facta si bona fide facta soot, restitui omnimodo debent, nec ad rem pertinet. quod is qui mandasset potuisset, si ipse negotium gereret. minus impendere.

**D.17.1.56.4:** Necesariamente han de ser restituidos por la acción de mandato los gastos necesarios hechos de buena fe, aunque el procurador no haya podido llevar a término el negocio.<sup>216</sup>

## 5. EFFECTOS DEL MANDATO FRENTE A TERCEROS.

El mandato por sí sólo, no afecta a terceros. Cuando el mandatario realiza su gestión frente a terceros, esta le afecta pasiva y activamente a él y no al mandante, en consecuencia es él quien adquiere el dominio de las cosas o la titularidad de los derechos reales de que se trate, es él quien contrae o adquiere las pertinentes obligaciones; ni el mandante contra terceros ni estos contra él tienen acción alguna.

En el mandato, por o tanto, no opera el efecto de la "representación directa", es decir, lo actuado por el mandatario y sus consecuencias jurídicas se radican *ipso iure* en el mandante, como si hubiera sido éste el que hubiere actuado. Opera en cambio el efecto de la "representación indirecta", que como ya se dijo, los actos y consecuencias jurídicas del mandato se radican en la persona del mandatario, siendo necesario el traslado de estas consecuencias y actos al mandante, mediante actos posteriores idóneos para tal efecto.